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21 2 و  1 1 را محلــه منطقــه  آ شــهر
 1 4 0 0 د  ا د خــر   2 7 | پنج شــنبه 
4 1 8 محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

م      هم قد

سید مصطفی بهشــتی |به جز سرســبزی و هوای مطبوع بهاری و باغچه های پرگل، صحنه های زیبای 

دیگری در دل پارک قدیمی شــهر به چشــم می خورند. دیدن ورزشــکاران از گروه های مختلف از 

جمله همین زیبایی هاســت. این گروه پرانرژی و بانشــاط که هر روز برای ورزش به بوســتان ملت 

مراجعه می کنند در ســال های قبل با مشــکلات زیادی  روبــه رو بوده اند اما خوشــبختانه در یک 

ســال اخیر به دلیل اقدامات انجام شــده از شرایط خوبی برخوردار شده اند. در این گزارش میزان 

رضایت شهروندان را درباره این اقدامات جویا شــدیم و برای اطلاعات بیشتر از این طرح به سراغ 

مسئولان نیز رفتیم.

 QهاQمصدومیتQپایان
اســفندیار جلایی از ورزشــکاران قدیمی بوســتان ملت اســت که زمان زیادی را در طول هفته 

در این بوســتان و با بــازی پینگ پنگ و والیبال ســپری می کند. او در این زمینــه می گوید: «در 

طول یک ســال اخیر در زمینه بهسازی زمین های ورزشی بوســتان ملت از زمین والیبال گرفته 

تا بســکتبال و میزهای پینگ پنگ اقدامات خیلی خوبی شــده است. کاری که برای کف سازی 

این زمین ها انجام شــده است واقعا جای تجلیل دارد چون قبل از این بسیاری از ورزشکاران در 

زمین نامناسب دچار آســیب دیدگی های خیلی بدی می شدند.»

مریم کفاش یکی از مربیان ورزشی است که در زمین ورزشی بانوان بوستان ملت مشغول ورزش 

و آموزش ســایر بانوان اســت. کفاش درباره اقدامات انجام شــده در مجموعه ورزشی بوستان 

ملت می گوید: «تا پیش از این حق خانم ها در این بوســتان چندان رعایت نمی شــد. زمین ویژه 

داشتند ولی امکانات بســیار کم بود. در یک سال اخیر اقدامات خوبی در این زمینه انجام شده 

است و  مشکلات زیادی از جمله نا مناسب بودن کف پوش زمین  و تجهیزات ورزشی برطرف شد.»

در ادامــه گفت وگوهایی با ســایر ورزشــکاران آقا و خانم در بوســتان ملت داشــتیم که اکثرا از 

بهســازی های انجام شده در زمین های ورزشی بوستان ملت رضایت داشتند و البته درخواست 

بهبود وضعیت اجتماعی و امنیتی بوســتان را نیز داشــتند که در گزارش های بعدی این مشکل 

را پیگیری خواهیم کرد.

 QبانوانQویژهQسهمQ
عادل مشیریان، کارشناس تربیت بدنی شــهرداری منطقه11، در تشریح اقدامات انجام شده 

برای بهبــود وضعیت زمین های ورزشــی بوســتان ملــت گفت: «ایــن بوســتان مجموعه های 

ورزشــی مختلفی دارد که طبق برنامه ریزی انجام شــده در طول یک ســال اخیر و در یک برنامه 

زمان بندی شده، نقص های این مجموعه ها برطرف شده است. یکی از این فضاها چمن طبیعی 

بوستان ملت است که در زمینی به مســاحت یک هکتار ایجاد شده و در سال های اخیر به دلیل 

وضعیت نامناســبش عملا کاربردی نداشته است. 

با تصمیمی که مدیران شــهری گرفتند مقرر شــد این مجموعه احیا شود. در همین راستا بهبود 

روشنایی، بازپیرایی و زیباسازی سکوها، حصارکشــی اطراف زمین، بهسازی چمن و نیز ایجاد 

مسیر ویژه دوچرخه و اسکیت انجام شده اســت. طبق برنامه ریزی با توجه به حصارکشی ای که 

برای زمین چمن انجام شــده اســت این فضا در اختیار بانوان خواهد بود اما به این معنا نیســت 

که آقایان هیچ اســتفاده ای از آن نخواهند کرد. آن ها مطابق برنامه زمان بندی می توانند از این 

فضا بهره مند شوند.»

مشــیریان در ادامه افزود: «چمن مصنوعی بوســتان ملت هم در یک ســال اخیر تعویض شــده 

اســت. زمین بســکتبال با نصب کف پوش جدید و اقدامات دیگر  بهسازی شده و سرویس های 

بهداشــتی جدید در مجاورت این زمین ها ساخته شده اســت که مجموع این اقدامات به بهبود 

فضای ورزشی برای بانوان و آقایان در بوســتان ملت منجر شده است. البته کارهای دیگری هم 

شــده که زیرمجموعه این اقدامات کلی است.»   

رضا ریاحی|  یکی از بزرگ ترین معضلات شهری منطقه12، وجود زمین های رهاشده است. تبعات 

منفی بهداشــتی و اجتماعی ای که از وجود این زمین ها شامل حال ساکنان اطراف می شود بر 

کســی پوشیده نیســت. یکی از این اراضی، قطعه زمینی دوهزار متری است که روبه روی سالن 

ورزشی شهید نیکنام در محله جاهدشهر واقع شــده است. به گفته اهالی 12سال است که این 

زمین به حال خود رها شده است. به درخواست ساکنان محله   در این نقطه حاضر شدیم تا گزارشی 

از دل نگرانی شهروندان تهیه کنیم.

 QQکردنQاسقاطیQبرایQزمینی
اعظم کاشانی یکی از شهروندانی است که در خیابان گل ها سکونت دارد و خانه اش در 500متری این 

زمین است. او درباره این فضای رهاشده می گوید:« این زمین بزرگ که دورش دیوار نصفه نیمه ای 

هم دارد دارای یک در کوچک است که چفت و بست درست و حسابی هم ندارد، بارها به چشم خود 

دیده ام که بعضی سارقان، موتورسیکلت و دوچرخه را به داخل این زمین برده و بعد از اسقاط کردن، 

تکه هایش را خارج کرده و با خود می برند، حتی یکی دوبار با پلیس هم تماس گرفتم اما تا گشــت 

نیروی انتظامی به محل رسید، آن ها متواری شده بودند.

از دیگر مشکلاتی که این زمین بزرگ برای شهروندان ایجاد کرده است، دپوی زباله توسط زباله گردها 

در این مکان است. مهدی صادق زاده که ســاکن محله و البته کارشناس محیط زیست و فضای 

سبز اســت   می گوید: «بی صاحب بودن این ملک باعث شده بارها افرادی را در سنین مختلف از 

کودک تا پیرمرد ببینم که گونی ضایعات بر دوش به داخل این زمین رفته و محموله خود را در گوشه 

دنجی مخفی می  کنند، حتی خیلی وقت ها شاهد بوده ام که مبادله ضایعات را همین جا انجام 

می دهند. معامله هایی که سودش را افراد دیگری می برند و ناامنی اش هم به محله می رسد.»

غلامرضا باهوش، عضو شورای اجتماعی محله جاهدشهر، نیز می گوید: «متأسفانه انواع بزهکاری 

و ناهنجاری های اجتماعی در این زمین اتفاق می  افتد، از اســتعمال مواد مخدر به طور جمعی 

گرفته تا اختفای معتادان متجاهر، چادرزدن کارتن خواب ها و موارد متعدد دیگر که بارها در قالب 

استشهاد محلی به نیروی انتظامی و شهرداری گزارش داده ایم. انصافا مؤثر هم بوده است، چراکه 

چندین بار شاهد جمع آوری بزهکاران از این زمین بوده ایم.»

 QاستQشهروندانQخصوصیQحریمQ،شدهQدیوارکشیQاراضی
علیرضا مؤمنی، رئیس اداره ناحیه یک شــهرداری منطقه12، با بیان اینکه زمین های رهاشــده 

در منطقه یکی از مشکلات اساسی مدیریت شهری است می گوید: «شهرداری ها می توانند بر 

اساس ماده110 قانون شهرداری، مالکان را مجاب به دیوارکشی اراضی بایر کنند. اگر بخشی از 

دیوار هم تخریب شده باشد باز هم می توان به مالک برای مرمت اخطار داد اما وقتی دیوارکشی 

یک ملک به طور کامل انجام می شــود، دیگر جزو جداره شــهری محسوب نمی شود و داخل آن 

حریم خصوصی شهروندان است. اما باز هم به مردم توصیه می کنم در صورت مشاهده مواردی 

از قبیل تجمع معتادان، کارتن خواب ها و زباله گردها در اطراف این زمین و زمین های بایر دیگر، 

مراتب را به شهرداری منطقه و نیروی انتظامی اطلاع رسانی کنند. تا کنون هم برای رفع مشکل 

آلودگی های محیطی این قطعه زمین اقدام کرده ایم.»

مؤمنی در ادامه بیان می کند: با نیروی انتظامی در ارتباط هستیم  و سعی می کنیم برای کاهش 

آسیب های این زمین  رهاشده به حداقل ممکن به هماهنگی بیشتری برسیم.
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11منطقه
قطعهQزمینQرهاشدهQمالکیQخصوصی،QسببQنارضایتیQساکنانQخیابانQگلQهاQشدهQاست

به ضرر مردم، به کام زباله گردها 

ورزشکارانQبوستانQملتQازQبهبودQوضعیتQزمینQهایQورزشیQرضایتQدارند

ایمنی ورزشکاران در سایه بهسازی و توسعه
12منطقه
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بازار خودرو مجیدیه

بــازار خودرو مجیدیــه حدود هفت ســال قبل و بــا هدف کاهش 

مشکلات ترافیکی ناشی از جمعه بازار خودرو نمایشگاه بین المللی 

مشهد و حاشیه بولوار مجیدیه، در زمینی به وسعت 20هکتار در 

انتهای بولوار مجیدیه احداث شد. در گذر زمان و به واسطه فضای 

مناســبی که در این مجموعه قرار دارد برخــی روزبازارها از جمله 

یکشنبه بازار و چهارشنبه بازار هم در این فضا دایر و سبب شده که 

اکنون شهروندان بسیاری در طول هفته در این بازار حاضر شوند 

و به خرید و فروش کالاهای موردنظر خود بپردارند.

اکبر صادقیان از شهروندان ساکن محله مجیدیه درباره بازار خودرو 

مجیدیه گفت: «در زمان افتتاح این مجموعه، مدیران شهری فقط به 

این فکر می کردند که گره ترافیکی نمایشگاه باز شود. اما این مسئله 

از نظرشان دور بود که چه مشکلاتی در آینده به واسطه ترافیک 

سنگین و شلوغ بر ساکنان انتهای بولوار مجیدیه تحمیل می شود. 

همچنین علاوه بر جمعه بازار خودرو روزبازارهای دیگری در این مکان 

دایر شده که به خاطر رفت و آمد زیاد و سر و صدا های بسیار آرامش 

شهروندان را سلب کرده است.«

علاوه بر مشکلات  بازار برای ساکنان بولوار مجیدیه، کمبودهایی 

در داخل این بازار وجود دارد که گزارش مفصل تری را طلب می کند.

20بهمن 93

3میلیارد تومان

راه گشای مشکل ساز وژه گرافی پر

12منطقه

سـید مصطفـی بهشـتی|  بخش مهمـی از 

حوزه کار مدیریت شـهری، ارتباط مستمر 

با شـهروندان و پاسـخ به درخواسـت های 

آن هاسـت کـه می توانـد در بهبـود شرایط 

زندگـی شـهری مؤثر باشـد. ایـن موضوع 

از ابتـدای کار دوره فعلی مدیریت شـهری 

در اولویت قرار گرفت و اکنون در شهرداری 

منطقـه11 به یـک اصل مهـم کاری تبدیل 

شـده اسـت. در همیـن زمینـه گفت وگوی 

کوتاهـی بـا مریـم عرب احمدی، شـهردار 

منطقه11، داشتیم تا وضعیت پاسخ گویی 

بـه شـهروندان در ایـن منطقـه را بیشـتر 

جویا شـویم.

عرب احمـدی در ابتـدا ضمـن تأکیـد بـر 

ضرورت پاسخ گویی به شهروندان به عنوان 

یک اصل کاری در منطقه گفت: »در مدت 

اخیر سـعی کردیم بـه تقاضاهـای مردمی 

از طریـق سـامانه137، روابـط عمومـی 

منطقـه و نیـز بـه مراجعـان حضـوری کـه 

در مجمـوع بیـش از 2000درخواسـت از 

ابتـدای سـال بـوده پاسـخ گو باشـیم تا به 

مشـکلات شـهروندان بـه شـکل مطلوبی 

رسـیدگی شـود.«

شهردار منطقه11 در ادامه افزود: »بیشترین 

دغدغـه مردم مشـهد در تمامی مناطق در 

حوزه خدمات شـهری و مسائل بهداشتی 

بـوده اسـت کـه در ایـن زمینـه از ابتـدای 

امسـال بیشـترین درخواسـت مرتبـط بـا 

محـدوده خدماتـی شـهرداری منطقه11 

ثبت شـده اسـت که خوشـبختانه با تلاش 

کارکنـان خـدوم ایـن مجموعه بـه تمامی 

این پیام ها در کمتر از 72ساعت رسیدگی 

شـده است.«

این مسئول شهری ادامه داد: »63درصد کل 

پیام های دریافتی از ابتدای امسال تاکنون 

مربـوط به حـوزه خدمات شـهری و فضای 

سـبز می شـود کـه نشـان از دغدغه  مندی 

و دقت نظـر شـهروندان ایـن منطقـه در 

حفـظ و آراسـتگی محیـط شـهری و محـل 

زندگی خـود دارد.«

عرب احمدی افزود: »34درصد پیام های 

دریافتـی بـه سـایر بخش های شـهرداری 

منطقه از جمله معاونت مالی و پشتیبانی، 

معاونت شهرسـازی و معـماری، نظارت بر 

سـاخت و سـازها، حمـل و نقـل و ترافیک و 

فنـی و عمـران مربـوط می شـود و 3درصد 

نیـز پیام هـای خـارج از حیطـه وظایـف 

شهرداری هاسـت.«

شـهردار منطقه در پایان گفت: »براساس 

گزارش  های دریافتی تعدادی از پیام های 

ارسالی از سوی شهروندان از حیطه وظایف 

شـهرداری ها خارج است و متولی آن سایر 

نهادهای اجرایی شهر هستند که این موارد 

نیـز از طریـق کارشناسـان137 و ازطریق 

پیامـک بـه شـهروندان تماس گیرنـده 

اطلاع رسـانی می شـود.«

QازQ2000درخواستQازQبیشQبهQگوییQپاسخ
11QمنطقهQدرQامسالQابتدای

مردم داری در 
مدیریت شهری

شهر خبر
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نقاشی برای مادر و کودک
فضـای داخلی و بیرونی مجموعه ورزشـی مادر و 

کودک در آسـتانه افتتاح  به همـت اداره فرهنگی 

و اجتماعـی شـهرداری منطقـه11 رنگ آمیـزی و 

زیباسازی شد.

بـا توجـه بـه اسـتفاده مـادران و کـودکان از ایـن 

مجموعـه، زیباسـازی آن بـا هدف نشـاط بیشـتر 

این مخاطبـان در اولویت قرار داشـت و به همین 

دلیـل نقاشـی های اجرایـی بـا طـرح  و رنگ های 

شـاد در 3600مـتر مربع اجرا شـد.

خط کشی بولوار مهدیه
پس از بازگشایی بولوار مهدیه، اجرای خط کشی 

عرضی تیپ2 در ورودی و خروجی این بولوار به 

بزرگراه پیامبر اعظم)ص( انجام شد.

خط کشــی عرضــی خیابــان مهدیه بــا هدف 

افزایش ضریب ایمنی، تسریع و تسهیل در تردد 

خودروها و سامان دهی ترافیک انجام شد. این 

اقدام به مــتراژ 67متر مربع و بــا اعتباری بالغ 

بر 147میلیون ریال در راستای تکمیل ایمنی 

اجرایی شد.

نظافت شهری
شست و شوی بیش از 6000متر طول از کانال ها و 

هندریل های منطقه11 انجام شد.

در همین راستا در این هفته بیش از 2800متر طول 

از کانال های منطقه با هــدف جلوگیری از تجمع 

حشرات پاک سازی و همچنین 3200مترطول از 

هندریل های منطقه به همت اداره خدمات شهری 

تنظیف شدند.این عملیات در بزگراه آزادی، بولوارهای 

دانش آموز و دندانپزشکان و خیابان های قائم مقام و 

صدف انجام شد.

پیاده روسازی الهیه
عملیات پیاده روســازی بولوار الهیه به مســاحت 

4500متر مربع انجام می شود.

اجرای پیاده رو سازی بولوار الهیه حدفاصل بزرگراه 

آیت ا... هاشــمی رفســنجانی تا میدان محمدیه ) 

ضلع شمالی و جنوبی( به مساحت 4500مترمربع 

با اعتباری بالغ بر ٢٨میلیارد ریال آغاز شده است.

اجرای کف سازی مطابق با طرح مصوب بهسازی 

معابر، نصب نیکمت، پایه چراغ و تکمیل فضای سبز 

از جمله اقدامات این پروژه است..

جمع آوری نخاله
در ایـن هفتـه بیـش از 180تـن خـاک و نخاله از 

منطقـه11 جمع آوری شـد.

با توجه به وجود زمین های بایر و رهاشده زیادی 

که در منطقه قرار دارد و همچنین رعایت نکردن 

نـکات بهداشـتی از سـوی برخـی شـهروندان، 

جمـع آوری خـاک و نخالـه به طـور مسـتمر و بـا 

هـدف جلوگیری از ایجاد آلودگی های محیطی 

و ایجـاد بیماری هایـی از جملـه سـالک انجـام 

می شـود.

سرزندگی »نیلوفر«
بهسازی بوستان نیلوفر با هدف تأمین روشنایی و 

ایجاد فضاهای ورزشی شامل میز شطرنج و پینگ پنگ 

انجام شد.

در ایــن عملیات بیش از 70پایه چــراغ برای بهبود 

روشنایی بوستان نصب شده است. همچنین برای 

رفاه بیشتر شهروندان آب خوری سه سطحی ایجاد و 

بهسازی فضای سبز و زمین ورزشی نیز انجام شده است.

این پروژه با اعتباری بالغ بر 4میلیارد و 457میلیون و 

375هزار ریال اجرایی شد.

چمن زنی فضای سبز
چمن زنـی 42کیلومتر از فضای سـبز منطقه11 

با هدف جلوگیری از رشـد و گسـترش علف های 

هرز و با هدف رشـد بهتر و ایجاد بسـتر یکنواخت 

در فضای سبز انجام شد.

تاکنون چمن زنی بوستان های ملت، چهل بازه، 

گلسـا، پرسـتو، زمـرد، پژوهـش و آیلندهـای 

بولوارهـای آموزگار و سـتاری انجام شـده اسـت 

و این طرح در سـایر معابر و بوسـتان  های منطقه 

تـا پایـان فصل بهـار اجرا خواهد شـد.

آموزش فرزندپروری
درراستای برنامه های ارتقای سلامت روان، کلاس های 

آموزشی ویژه والدین با موضوع «روش های فرزندپروری» 

در محله امیریه برگزار شد.

این کلاس ها باعنوان طــرح «محله امید» و با هدف 

آشنایی بیشتر والدین با ضرورت های فرزندپروری و 

مدیریت خانواده دایر شد. روش های فرزندپروری، صد 

و دومین کارگاه طرح امید محله بود که به همت اداره 

فرهنگی منطقه12 و با همکاری شورای اجتماعی 

محله امیریه در مسجد حضرت زهرا )س( برگزار شد.
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41 2 و 1 1 را محلــه منطقــه  آ شــهر
1 ۴ ۰ ۰ د  ا د خــر   2 ۷ | پنج شــنبه 
۴ 1 ۸ محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

ن جلد ستا ا د

پریساQصیامیQدارندهQرتبهQبرترQمسابقاتQمعرقQوQمنبتQکشوری،QکارگاهیQبرایQبانوانQمحلهQکلاتهQبرفیQراهQاندازیQکردهQاست

برکت هنر برای یک محله

کشفQاستعدادQدرQبازیQهایQکودکانه 
هـنر در ذات پریساسـت. او برای بیشـتر رشـته های صنایع دسـتی 

که امروز در سـاخت آن تبحر دارد، آموزش ندیده اسـت، بیشـتر این 

هنرهـا را بداهـه آموختـه و چندین ویدئوی آموزشـی کـه از اینترنت 

دانلـود کـرده، تنها منبع او در یادگیری صنایع دسـتی بوده اسـت.

گوشـه ای دنج و باصفا از خانه شان مملو از تابلوهای معرق، منبت و 

تذهیب اسـت. همان طور که به این تابلوها زل زده ام از او می پرسم 

چه شـد که به هنر صنایع دسـتی علاقه مند شـدی؟ پریسا صیامی 

بـا اشـاره ای بـه دوران کودکـی می گویـد:«از زمانـی که به یـاد دارم 

زندگـی مـن بـا هـنر شروع شـد و حـس و علاقـه درونـی مرا به سـوی 

هنرهای دسـتی سـوق داد. شـاید بهتر اسـت که بگویم هنر صنایع 

دسـتی مـن را انتخـاب کـرد، از کودکی سـاختن را دوسـت داشـتم 

و همیشـه بـا اسـباب بازی هایی سرگـرم بـودم کـه آخـرش منجـر به 

خلـق چیزی می شـد. لـوازم نقاشـی، چـرخ خیاطی اسـباب بازی،

خمیربازی، لگو، اسـباب بازی مشاغل، اسـباب بازی جواهرسازی 

و... گوشـه ای از بازی هـای کودکانـه من بـود که علاوه بـر جذابیت 

و کاربردی بـودن بـه رشـد اسـتعداد و خلاقیـت مـن در زمینـه هنر و 

صنایع دسـتی کمک بسـیاری کرد. شاید موضوع سـاده ای به نظر 

برسد اما والدین باید درباره خرید اسباب بازی برای کودکان خود،

هـم محتاط باشـند و هم تحقیـق کننـد، چراکه آینده فرزندانشـان 

در گرو این انتخاب هاسـت.»

رضا ریاحی| آدرس سر راستی بود، شاهنامه۱0، محله کلاته برفی. رفن به این آدرس سرراست برای گفت وگو با پریسا صیامی بود که در 

چهاردیواری خانه پدری، انگشتان هرمندش آثار زیبایی خلق می کنند که یکی دوتا نیست. شنیده بودیم او در هرهای مختلف به ویژه منبت 

و معرق برای خودش استادکاری ماهر است. قاب هایی که به در و دیوار خانه شان آویزان شده بود این نکته را تأیید می کرد. پریسا در گوشه ای از 

خانه،  کارگاهی نقلی و دنج برای خودش دست و پا کرده که به قول مادر همیشه صدای تق تق قلم و چکش از آنجا بلند است؛ یعنی اینکه پریسا 

دارد قلم زنی می کند. گاهی هم در سکوت، مشغول تذهیب و میناکاری است. چرم دوزی و مکرومه بافی و جواهرسازی هم از دستش برمی آید.

با استقبال گرم تکتم خانم و مهدی آقا به منزلشان وارد شدیم تا درباره هرهای فرزندشان بشنویم. پریسا صیامی متولد سال۱3۷۸ است 

و تاکنون دوبار در سال های 9۷ و 99، به ترتیب رتبه سومی و اولی مسابقات کشوری معرق و منبت را به دست آورده است. او همچنین در این 

سن و سال جوانی، به عنوان یک کارآفرین محلی شناخته می شود و تا پیش از دوران کرونا کارگاه تذهیب و مینیاتورش برای 22تن از بانوان 

محلی و دانشجویان علاقه مند ایجاد اشتغال کرده بود و اکنون در انتظار پایان این دوران است تا برای بانوان هم محله ای، سفارش های 

درآمدزا جفت وجور کند.
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کسادی بازار تقصیر چینی هاست
پریسا صیامی از واردات بی رویه صنایع دستی بنجل 
چینی به داخل کشور گلایه دارد. او معتقد است 
برای سالیان متادی هر دست ایرانی ها در دنیا 
نظیر نداشت: »حصیربافی جنوبی ها و صنایع چوبی 
شالی ها، قلم زنی مشهدی ها یا سفال همدانی ها واقعا 
منحصر به فرد بود اما چینی ها چنان بر بازار صنایع 
دستی ایران چنبره زده اند که نفس های این هر ناب 
ایرانی را به شاره انداخته اند. محصولات چینی با 
قیمت های ارزان وارد کشور می شود و خریداران داخلی 
نیز با نگاهی ظاهری به این اجناس مشتری آن شدند. 
این محصولات هرچند در ظاهر فریبنده است اما عمر 
چندانی ندارد و پس از مدتی همه ظواهر خود را از دست 
می دهد. البته نمی شود همه کسادی بازار را هم بر گردن 
چینی ها انداخت! نبود بازارهای فروش و کاهش تقاضا 
برای خرید، ناپایداربودن شغل پیش روی هرمندان 
صنایع دستی، نوسان قیمت در تهیه مواد اولیه مرغوب 
و نبود مکان مناسب برای آموزش و ایجاد کارگاه از دیگر 

عواملی است که در این آشفته بازار مؤثر است.«



5 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
 s h a h r a r a n e w s . i r ن جلد ستا ا د

کسب افتخار با »افسانه ماردوش«
پریسـا صیامـی عـلاوه بـر هـر صنایـع دسـتی، 
عاشـق تئاتـر اسـت و بـازی در چندیـن نمایـش 
معـروف و به یادماندنی از جمله »افسـانه ماردوش« 
محمـد  کارگردانـی  بـه  هزارسـاله«  »هیـولای  و 
جهان پـا را تجربـه کـرده اسـت و بـه دنبـال فرصتی 

بـرای ادامـه ایـن مسـیر در آینـده اسـت.
تجربـه  دربـاره  مـا  منطقـه  هرمنـد  بانـوی 
بازیگـری اش توضیـح می دهـد: »اگـر بـه دنبـال 
صنایـع دسـتی نمی رفتـم حتـا بازیگـر می شـدم، 
البتـه سرانجـام لـذت بازیگری را بـا ایفـای نقش در 
تئاتر »افسـانه مـاردوش« تجربه کـردم، نمایش نامه 
ایـن اثـر برگرفتـه از داسـتان شـاهنامه حکیـم 
ابوالقاسـم فردوسـی اسـت و سرگذشـت ضحـاک، 
پادشـاه بیدادگـر و مسـتبد ایـران  زمیـن را روایـت 
می کنـد کـه پـس از جمشـید بـر اریکـه پادشـاهی 
بیست وششـمین  در  نمایـش  ایـن  می نشـیند. 
جشـنواره تئاتـر کـودک و نوجـوان کـه در همـدان 
برگـزار شـد، حضـور داشـت و جوایـز متعـددی 
از جملـه بهتریـن کارگردانـی، بهتریـن طراحـی 
صحنـه، بهتریـن نورپـردازی و بهتریـن نمایـش از 
نـگاه مـردم را بـه خـود اختصـاص داد. »هیـولای 
هزارسـاله« دیگـر نمایشـی اسـت کـه در آن بـه 
عنـوان عروسـک گردان بـه ایفـای نقـش پرداختم. 
البتـه ایـن نمایـش به دلیـل شـیوع ویـروس کرونـا 
روی صحنـه نرفـت و برای ارائـه در فضـای مجازی و 
شـبکه های تلویزیونـی تهیـه و فیلم بـرداری شـده 

اسـت.«

کار در کارگاه خانوادگی
دختر خوش ذوق محله کلاته برفی کار هری را از 
پنج سالگی آغاز کرده است. پدرش سال هاست که در 
کارگاهی چرم کناره فرش ها را تولید می کند. این کارگاه 
خانوادگی اداره می شود، مدیر کارگاه مهدی صیامی 
است. سایر کارکنان هم تکتم صیامی، پریسا و محمد 
علی هستند و پدر را در این حرفه یاری می کنند. او 
در توضیح کار پدرش می گوید: »پدر سال هاست که 
در زمینه تولید چرم دور قالی های دستباف و ماشینی 
فعالیت دارد. جنس این چرم ها از نخ  و مواد پلاستیکی 
است و به دلایلی همچون پوشاندن محل میخ یا 
سوزن خوردگی کناره فرش، جلوگیری از سرخوردن 
فرش ها بر روی سطوح سرامیک و سنگ و پارکت، 
زیباسازی کناره های فرش و یک دست کرددن سطح 
فرش استفاده می شود. پدرم سال هاست که در این 
حرفه فعالیت دارد و با بهترین کارخانجات تولید فرش 
در مشهد همکاری می کند. به نظرم تداوم این موفقیت 
ریشه در کار گروهی و خانوادگی دارد که همگی اهداف 
و ارزش های مشترکی را دنبال می کنند. تعهد به کار، 
وفاداری، کاهش هزینه ها، درک متقابل و آموزش مداوم 
از جمله مزایایی است که این کارگاه خانوادگی را برای 

سالیان متادی سر پا نگه داشته است.«

 QشدمQکشورQسومQ»مهربانQخداوندگار«Qبا
علاقــه بانوی هنرمند مشــهدی به صنایع دســتی باعث می شــود تا او 

وارد هنرستان کار و دانش شده و در رشــته صنایع دستی، گرایش چوب 

مشــغول به تحصیل شود. تخصصش در منبت و معرق است، دست های 

نقش آفرین او 10سالی است که فعالیت هنری دارند و از بیست سالگی که 

رتبه برتر استانی را در رشــته معرق زیرنظر سازمان صنایع دستی استان 

کسب کرده است تاکنون در بیشتر مسابقات استانی و کشوری حضوری 

چشمگیر داشته است: «اولین حضورم در مسابقات کشوری برمی گردد 

به بیســت و ششمین جشــنواره سراسری فرهنگی و هنری قرآن و عترت. 

من در آن مســابقات با اثری به نام «خداونــدگار مهربان» که منقش به آیه 

شریفه «بسم ا... الرحمن الرحیم» بود شرکت کردم. تابلویی به ابعاد 50 در 

70سانتی متر که ترکیبی از معرق و مشبک بود و در مدت زمان 8ساعت و 

در حضور پنج داور سطح بالا طراحی و اجرا شد. «خداوندگار مهربان» رتبه 

نخست استانی و مقام سوم کشوری را از آن خود کرد.»

 Q»آفرینشQروز«QتابلوQباQکشوریQاولQرتبه
پریسـا صیامی در سـال1398، باز هـم در جشـنواره فرهنگی و هنری 

قـرآن و عترت خوش درخشـید و مقام نخسـت اسـتانی در رشـته معرق 

را کسـب کـرد و جواز حضور در مسـابقات کشـوری را به دسـت آورد. او 

این بـار بـا اثـری بـه یادماندنـی به نـام «روز آفرینش» که بـرای خودش 

یـک دنیـا خاطـره و تـلاش را تداعـی می کنـد، در بیسـت و هفتمیـن 

جشـنواره فرهنگـی و هـنری قـرآن و عـترت شرکـت کـرد و این بـار رتبه 

برتـر کشـوری را به دسـت آورد: «تابلـو روز آفرینـش تلفیقـی از پنج هنر 

سـنتی و زیبا شـامل معرق، منبـت، میناکاری، قلم زنـی و فیروزه کوبی 

اسـت و سـاخت آن یـک ماه تمـام طـول کشـید. طراحی و اجـرای این 

اثر با الهام از آیه شریفه «ا... نور السـموات و الارض» انجام شـده اسـت 

به نحـوی که در بعضی قسـمت ها نور از پشـت اثر دیده می شـود. تابلو 

روز آفرینـش یـک چندضلعـی خاطره انگیـز اسـت کـه بـرای سـاخت 

آن از حسـم فرمـان گرفتـم، خـودم را اسـیر قالب هـا و قواعـد معمـول 

نکـردم و از چهارچوب هـا خـارج شـدم، به گمانـم این موارد باعث شـد 

کـه کار نویـی را عرضه کنـم و از این بابت خوشـحالم.»

 QمعرقQهنرQدرQچوبQبهQبخشیدنQجلوه
معرق انواع گوناگونی دارد که وابســته به نوع مصالح است و شامل معرق 

کاشی، چرم، پارچه، فلز، خاتم و چوب می شود. پریسا صیامی در توضیح 

بیشــتر این هنر می گوید: «در ساخت یک اثر معرق چوب تنها ماده اولیه 

چوب است، اما می توان این هنر را به طور تلفیقی با دیگر هنرها یا با استفاده 

از دیگر مواد هم مشاهده کرد. به طور مثال در بیشتر کارهای من، معرق و 

منبت که هر دو از هنرهای چوبی هستند، به طور مشترک در یک اثر استفاده 

شده است. از جمله موادی هم که در معرق کاری استفاده می شود می توان 

به خاتم، صدف، فلزات)طلا، برنج، نقره، مس(، اســتخوان، عاج و فیروزه 

اشــاره کرد. معرق کاری را می توان در آثار مختلف چوبی مانند تابلو، میز، 

صندلی، ساعت، بوفه، جعبه های تزیینی و... به کاربرد که هدف در تمام 

این موارد، بخشیدن جلوه و غنای هنری به آثار چوبی است.»

 QهاQمشهدیQاصیلQهنرQ،زنیQقلم
بانوی هنرمند محله کلاته برفی علاوه بر معرق و منبت، در هنر قلم زنی هم 

فعال است و مدرک فوق دیپلم خود را دراین رشته صنایع دستی دریافت 

کرده است. او در قسمتی از خانه شان، یک کارگاه کوچک و نقلی قلم زنی 

راه اندازی کرده و به قول مادرش همیشه از آنجا صدای تق تق قلم و چکش 

پریسا به گوش می رسد. ابزارهای اصلی قلم زنی شامل چکش، انواع قلم، 

کُنده و تسمه است که به طور مرتب و با ظرافت و سلیقه دخترانه روی میزی 

چیده شده است، پایین میز هم پیش بند چرمی شکل نصب شده تا وقت 

کار، تراشه های حاصل از قلم زنی به این طرف و آن طرف پرتاب نشود. از او 

خواستم ما را کمی با هنر قلم زنی آشنا کند: «قلم زنی، هنری اصیل برای 

مشهدی ها و عبارت است از تزیین و کندن نقوش بر روی اشیای فلزی مانند 

مس، طلا و برنج که به وسیله قلم و با ضربه چکش انجام می شود. البته پیش 

از شروع کار با قلم و چکش و انتقال طرح بر روی فلز، ابتدا باید کار را قیرریزی 

کرد یعنی پشت و حاشیه کار را به دلیل فرم گرفتن و جلوگیری از بروز سر و 

صدا، قیرکاری می کنیم. سپس یکی از طرح های معروف همچون گل و 

مرغ، اسلیمی و گل و بوته را روی فلز اجرا کرده و در انتها قیر را از پشت کار 

جدا می کنیم. قلم زنی روی چوب هم انجام می شود، چوب گردو و عناب که 

استقامت و انعطاف بیشتری دارند، برای این کار بسیار مناسب هستند.»

 QدردQخوبیQدرآمدQزنیQقلم
از نظر پریسا صیامی قلم زنی کاری بسیار زیبا و لذت بخش است که وقتی 

شما مشغول آن هستید، متوجه گذر زمان نمی شوید. پریسا معتقد است 

هرکسی می تواند این رشته هنری را بیاموزد و از آن درآمد خوبی داشته باشد. 

ساکن محله کلاته برفی در این باره توضیح می دهد:«در هنر قلم زنی یک 

ظرف ساده نظیر سینی، جعبه جواهرات، جاقرآنی و... با هنر شما ارزشمند 

می شود، در واقع شما یک اثر هنری خلق کرده اید که بر پایه استعداد و ذوق 

و سلیقه و تخیل شما استوار است. این حرفه هنری سرمایه اولیه آن چنانی 

نمی خواهد شاید با دو سه میلیون تومان بتوان ابزار اولیه قلم زنی را خرید 

و یک اثر فاخر خلق کرد. به عنوان مثال یک جعبه جواهرات را به طور خام 

800هزار تومان می خرم و کار قلم زنی آن را انجام می دهم که الان استادان 

خودم قیمتی چندبرابری برای آن ارزش گذاری می کنند، حالا خودتان 

قضاوت کنید، قلم زنی چه ارزشی دارد؟!»

 Q»آسمانیQهنر«QباQاشتغالQایجاد
یکی دیگر از رشــته های صنایع دســتی که بانوی هنرمند و جوان محله 

کلاته برفی با آن سر و کار دارد، رشــته هنری «تذهیب» اســت. تذهیب 

کلمه ای عربی و در لغت به معنای «زرگرفتن و طلاکاری» است: «در واقع 

تذهیب را می توان مجموعه ای از نقش های زیبا و چشم نواز دانست که 

نقاشــان برای هرچه زیباکردن کتاب های مذهبی، علمی، فرهنگی، 

هنری، تاریخی، دیوان اشعار و قطعه های زیبای خطاطی به کار می برند 

و ابزار کارش شــامل قلم مو، طلا، نقره، کاغذ پوســتی، رنگ و خط کش 

است. این هنر در کشــورمان اولین بار در آرایش قرآن مجید به کار گرفته 

شده و برای هنرمندان ایرانی نوعی عبادت محسوب می شود. من چند 

ســال قبل کارگاهی برای ســاخت تابلوهای تذهیب مدل مینیاتوری 

که با فیروزه کوبی ترکیب شــده بود، راه اندازی کــردم و برای تعدادی از 

همکلاسی های خودم و بانوان محله ایجاد شغل کردم. از طریق دوستانم 

با چندین شرکت تولیدات و صادرات صنایع دســتی آشنا شدم که آن ها 

سفارش تابلوهای تذهیب مینیاتوری داشتند. بعد از اینکه نمونه کارهای 

من را دیدند و پســندیدند، قراردادی با آن ها بســتم کــه ماهیانه 300 تا 

500تابلــوی تذهیب مینیاتوری بــرای آن ها تولید و می فرســتیم. کار 

سنگینی بود و باید گروهی انجام می شد، از این بابت کارگاهی به وسعت 

300مترمربع در محله اجاره کردم و 22نفر از دوستان و همکلاسی های 

من در دانشگاه که در ساخت صنایع دستی استعداد داشتند به همراه 

برخی بانوان بدسرپرســت و بی سرپرست محله، در این کارگاه مشغول 

به کار شدند. بعضی از آن ها با درآمد حاصل از این کار قسمتی از جهیزیه 

دخترانشان را تهیه کردند، برخی دستی به سر و روی خانه شان کشیدند و 

عده ای دیگر هم خودروشان را بهتر کردند، خلاصه اینکه کارگاه تذهیب 

ما برای خیلی از دوســتان و همسایگان به قول معروف «آمد» داشت. اما 

امان از کرونا، اوضاع کار در روزهای کرونایی خیلی بد است و سفارش ها 

هم تقریبا به صفر رســیده اســت. امیدوارم دوباره در این کارگاه جنب و 

جوش روزهای قبل از کرونا را شاهد باشیم.»

 QبخشQفیاضQگلریزان
پریســا صیامی تاکنون در چندین نمایشــگاه صنایع دســتی گروهی و 

انفردای شرکت کرده است، از نمایشــگاه صنایع دستی در یک مجتمع 

تجاری که به طور انفرادی برگزار کرد و بسیاری از آثار منبت، معرق، قلم زنی، 

مکرومه بافی، تذهیب و میناکاری خودش را ارائه کرد تا غرفه های صنایع 

دستی نمایشگاه بین المللی مشهد که در هفته پژوهش برگزار می شد و 

بســیاری از هنرجویان، آثار هنری خود را به نمایش عموم می گذاشتند. 

اما دراین میان یاد و خاطره بازارچه نیکوکاری آسایشگاه معلولان شهید 

فیاض بخش هیچ گاه از ذهن پریسا پاک نمی شود. او در این باره می گوید: 

«بازارچه نیکوکاری آسایشگاه شهید فیاض بخش در شهریور سال1398 

برگزار شد و 40غرفه دار از فروشگاه ها، صنوف و واحدهای تجاری معتبر با 

نیت خیرخواهانه در این بازارچه مشارکت داشتند. واقعا 5روز به یادماندنی 

داشــتیم، در هر روز بین 7 تا 10هزار نفــر از این بازارچه دیدن می کردند و 

برخی از غرفه ها تا 100درصد درآمدشان را برای مددجویان آسایشگاه در 

نظر می گرفتند. در آن بازارچه همه از جنس فرشته ها بودند، از غرفه داران 

خیّر گرفته تا هزاران زائر و مجاور نیکوکاری که از سراسر کشور آمده  بودند و 

برای شادی فرشته های فیاض بخش تمام تلاش خود را به کار بستند. این 

بیت از فردوسی بزرگ همیشه آویزه گوش من است: «نباشد همی نیک و 

بد پایدار، همان به که نیکی بود یادگار.»
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 نسخه  پیچی با  با زی های فکری

موبایل
 رقیب  سرسختی 
برای بازی های 
فکری است که 
خرید آن را 
کاهش داده 
است 

فهیمه شــهری |  چندسالی هســت که بازی های فکری 

جای خود را در تفریحات مردم باز کرده اند و بســیاری 

از والدین ترجیح می دهند بخشــی از خریدشان را به 

این دسته از اسباب بازی ها اختصاص دهند تا به نوعی 

به رشد بیشــتر ذهن کودکان در سن کم  کمک کنند. 

در مناطــق برخوردار کــه  خانواده ها تــوان اقتصادی 

مطلوب تری دارند توجه بیشتری به این  نیاز کودکان 

می شود و براســاس همین نیاز، فروشگاه های عرضه 

اسباب بازی فکری را بیشتر از قبل در بازار می توانیم 

ببینیم. در ادامه با مدیر یکی از مراکز فروش بازی های 

فکری در محله دانش آموز  گفت وگو کرده ایم. زهرا مراغه 

با نیازسنجی ای که از جامعه داشته از این فرصت برای 

ایجاد شغلی مناسب بهره برده است.

 QفرهنگیQگذاریQسرمایه
 46سال دارد و 12سال پیش به همراه گروهی 12نفره از 

روان شناسان و استادان دانشگاه تصمیم به دایرکردن 

فروشگاه بازی فکری می گیرند اما هر کدام از اعضای 

گروه به دلایلی کنار می روند و او به تنهایی این ایده را 

اجرایی می کند. آن زمان هنوز بازی های فکری چندان 

به اسباب بازی فروشی ها راه باز نکره بود و بیشتر مغازه ها 

پر از تفنگ و عروسک و وسایل این چنینی بودند. به گفته 

مراغه به همین دلیل بوده که وقتی این فروشگاه با تمرکز بر 

بازی های فکری تأسیس شد، حتی شهروندان محله های 

اطراف که خواستار خرید بازی فکری برای کودکانشان 

بودند، آدرس این فروشگاه را به یکدیگر می دادند تا اینکه 

به مرور بر تعداد این فروشگاه ها افزوده شد. زهرا مراغه این 

شغل را یک کار فرهنگی می داند و می گوید: «خرید بازی 

فکری، برای مردم جزو واجبات نیست بنابراین حاشیه 

سود زیادی ندارد و فقط کسانی می توانند در این شغل 

دوام بیاورند که دغدغه های فرهنگی داشته باشند. در 

واقع من و خانواده ام که در این فروشگاه سرمایه گذاری 

کرده ایم بیشتر از دغدغه های مادی به این فکر می کنیم 

که آینده کشور به دست کودکان ساخته می شود و از اینکه 

در کنار این قشر باشیم لذت می بریم وگرنه اگر سرمایه به 

کار برده شده در این مغازه را در راه دیگری صرف کنیم 

درآمد بیشتری به دست می آوریم.»

این مدیر فروشگاه بازی های فکری که تحصیلاتش 

در حوزه روان شناسی عمومی است، حداقل سرمایه 

لازم برای تأسیس یک فروشگاه اسباب بازی فروشی 

معمولی را 200میلیون تومان می داند و توضیح می دهد: 

«آورنده این سرمایه بهتر است برای پرداخت آن درگیر 

اقساط بانکی نباشد چراکه در این صورت، پس از 

کسر هزینه ها به شدت سطح درآمدش کم می شود. 

همچنین از آنجایی که خرید اسباب بازی و به ویژه 

بازی فکری به میزان زیادی تحت تأثیر درآمد، فرهنگ 

و سواد مردم قرار دارد، بهتر است فروشگاه در مناطق 

برخوردار دایر شود.»

به گفته او بازی های فکری سنین کمتر بیشتر مورد 

استقبال قرار می گیرد چراکه والدین علاقه مند 

هستند چنین بازی هایی برای فرزندانشان بخرند 

اما با بزرگ ترشدن بچه ها و وجود رقیب سرسختی به 

نام گوشی و تبلت، گرایش به خرید بازی های فکری 

کم می شود.

 QبازاریابیQتاQبرندسازیQاز
مراغه جاافتادن بین مردم محله و اعتمادسازی  را 

از عوامل موفقیت در این شغل می داند و می گوید: 

«وقتی فروشنده فردی صادق، منصف و خوش اخلاق 

باشد، مشتری به او اعتماد می کند و بین فروشگاه های 

مختلف، ترجیح می دهد از آن فروشگاه خرید کند. البته 

کنار این ها با توجه به اینکه جهان امروز به شدت در 

حال تغییر است لازم است دارنده این شغل، دوره های 

بازاریابی را پیش استادان خوب بگذراند چراکه با 

این کار می تواند چیزهایی را که بعد از 5سال تجربه 

کسب می کند، در عرض سه ماه فرابگیرد و بهره آن را 

ببرد. همچنین در برابر چالش هایی مانند کرونا که 

پیش می آید فقط کسانی می توانند دوام بیاورند که 

به اصول بازاریابی مسلط باشند.»

زهرا مراغه در حالی که حواسش به بازی های چیده 

شده داخل قفسه ها  پرت می شود می گوید: «باید مدت 

زمانی از شروع کار بگذرد تا مدیر فروشگاه با سلیقه و 

سطح خرید مردم آن منطقه آشنا شود و بتواند سبک 

بازی هایی را بیاورد که مورد پسند مشتریانش است.» 

او به اختصاص دادن فضایی در فروشگاه برای بازی 

کودکان اشاره می کند و می گوید: «این کار الزامی 

نیست اما در نظر گرفتن آن باعث می شود کودکان 

و والدین تمایل بیشتری برای حضور در فروشگاه 

داشته باشند.»

مراغه، صبـوری و تـاب آوری زیـاد را از ویژگی های مورد 

نیـاز دارنده این شـغل بیان می کنـد و می افزایـد: «ما با 

کودکان و نوجوانـان سروکار داریم که هیجان و جنب و 

جوش زیادی دارند و فروشنده باید بتواند با هر بچه ای 

به زبـان خـودش ارتباط برقـرار کند.»

درک فروشنده از سلیقه مشتری
خود فروشـنده مغازه اسـباب بازی فکری مهم ترین نقش را در میزان فـروش دارد. 

مراغـه ایـن موضـوع را چنین توضیـح می دهـد: »فروشـنده بایـد خودش بـه بازی 

فکری علاقه مند باشـد چراکه لازم اسـت تمـام این بازی هـا را انجام دهـد تا بتواند 

بـرای مشـتری تشریـح کنـد. از طرفی هـم بایـد هـوش خوبی داشـته باشـد چون 

بعضـی بازی ها سـطح بالایـی دارنـد و هـر کسـی قـادر بـه درک آن ها نیسـت.« به 

عقیده او وقتی افـراد برای خرید وسـایلی مانند کفـش، کیف، لبـاس و... مراجعه 

می کننـد خودشـان کالا و کیفیـت آن را می بینند و انتخـاب می کنند امـا در بازی 

فکری، فروشنده باید سطح فکری و شخصیتی مشـتریانش را متوجه شود. مراغه 

می گویـد: »گردانده این شـغل باید بتوانـد مشـتریانش را از کودکی تا بزرگسـالی 

حفظ کنـد و هرجـا در بیـن راه اشـتباه کند بـرای همیشـه آن مشـتری را از دسـت 

می دهـد. همیـن حساسـیت ها باعث می شـود کـه ما همیشـه بـرای پیـدا کردن 

فروشـنده مناسـب با مشـکل روبه رو باشیم.«

تحریم ها و بومی شدن بازی ها
به گفته مراغه تحریم ها در عرصه بازی فکری نتیجه خوبی داشته و موجب 
رشد ما شده است. او توضیح می دهد: »در گذشته بازی های فکری خارجی 
با قیمت گرانی وارد می شــد اما بعد از تحریم ها این بازی ها بومی سازی 
شدند و شاهد تولید آن ها در داخل بودیم. گرچه ابتدا ضعف هایی داشتیم 
اما اکنون به جرئت می توان گفت پیشــرفت خیلی خوبی در این عرصه 
داشته ایم و کیفیت، تنوع، میزان هیجان و زیبایی های بصری بازی های 
داخلی، ســطح بالا و خوبی دارد. البته در حال حاضر بیشتر در زمینه 
بازی های کاغذی موفق هســتیم و برای بازی هایی که مواد اولیه آن ها 
پلاستیک یا چوب اســت فناوری لازم را به دست نیاورده ایم.« او تغییر 
مدام قیمت ها را از مشکلات کنونی ذکر می کند و ادامه می دهد: »به دلیل 
نوسان بازار، حتی هفته به هفته قیمت ها تغییر می کند و ما باید دائم در حال 

توضیح دادن علت تغییر قیمت ها برای مشتری باشیم.«
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7 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
 s h a h r a r a n e w s . i r ونا زندگی امید محله |کر

فهیمه شــهری|   پس از 

شــیوع ویــروس کرونا   و 

تعطیلی ســالن های ورزشی 

شهرداری مشهد، برنامه ریزی هایی 

شد تا ظرفیت این سالن ها بی استفاده 

نماند و در این فضاها با همکاری چند ارگان 

به طور رایگان، معتادان متهاجر و کارتن خواب ها 

ترک داده و نگهداری شوند. یکی از مکان ها سالن 

ورزشی شهدای شهرداری بولوار الهیه است که از سال 

گذشته در آن معتادان زیادی نگهداری می شوند.

 QزنQ180معتادQازQنگهداری
از ابتـدای شروع ایـن طـرح در سـال قبـل معتـادان متجاهـر مرد در 

ایـن فضا  نگهداری می شـدند اما از ابتدای فروردین امسـال این سـالن 

بـه  معتـادان زن متجاهـر و کارتن خـواب اختصـاص پیـدا کـرده و هم اکنـون 

حـدود ۱۸0نفـر در آن تحـت مراقبـت هسـتند. یـک پزشـک و دو مـددکار نیز با 

مرکـز همـکاری دارنـد تـا معتـادان را علاوه بـر تـرک دادن از لحـاظ روحـی و روانـی 

حایـت کننـد و شرایـط بازگشـت دوبـاره آن هـا بـه زندگـی عـادی را فراهـم کننـد. 

سرگذشـت هـر کدام از افراد زیرپوشـش پر از لکه های تیره و تار اسـت. بسـیاری از 

آن هـا به واسـطه خانواده یـا اقوام معتاد شـده اند. برخی دیگر هم کـه خانواده های 

سـالمی دارنـد پـس از معتـاد شـدن، از سـوی خانـواده رانـده می شـوند کـه زمینـه 

ناامیـدی فـرد و بازگشـت دوبـاره آن هـا بـه جمع دوسـتان نابـاب را فراهـم می کند. 

الهـه شـمس کـه یکـی از مـددکاران سـالن ورزشـی شـهدای شـهرداری اسـت 

می گویـد کـه مـا می دانیـم امـکان تـرک ۱00درصـدی و بـدون بازگشـت همـه این 

افـراد فراهـم نیسـت امـا همیـن کـه هـر بـار فاصلـه بازگشـت دوبـاره فـرد بـه مـواد، 

طولانی تـر از قبـل باشـد یـک موفقیت اسـت.

شـمس دربـاره انجام این کار  بـا توجه بـه  وضعیت کرونایی جامعـه  می گوید: «انجام 

کار  نسـبت بـه زمان هـای عـادی سـخت تر اسـت  و بی توجهـی بیشـتر ایـن افـراد 

بـه نـکات بهداشـتی کار را سـخت تر هـم می کنـد. نظـارت  زیـادی بـرای اسـتفاده 

از ماسـک و ضدعفونی کـردن مـداوم  مجموعـه داریـم  تـا خطـر ابتـلا را بـه حداقـل 

برسـانیم و در ایـن مـدت هـم به جـز چنـد نمونـه ابتـلای گروهـی بـه ویروس کرونـا 

نداشته ایم.«

 QبخشQرضایت Qاجبار
طبـق گفتـه شـمس هر معتـادی که بار اول بـه اینجا آورده می شـود پـس از 3 تا ۶ماه 

ترخیـص می شـود و از او تعهـد می گیرنـد کـه اگـر دوبـاره لغزش داشـته باشـد باید 

دو سـال در حبـس بمانـد. او می گویـد: «ایـن قانـون تأثیـر خوبـی در مصرف نکردن 

دوبـاره مـواد مخـدر داشـته اسـت. از طرفـی فراهم بودن شرایـط ترک باعث شـده 

اسـت کـه فـرد فرصـت بازگشـت بـه زندگـی را پیدا کنـد.« شـمس با اشـاره بـر اینکه 

افراد متعددی از همین طریق ترک داده شـده و اکنون زندگی بسـیار خوبی دارند، 

تأکیـد می کنـد: «اگـر پـس از تـرک، شرایط اشـتغال و کسـب درآمـد برای ایـن افراد 

فراهـم شـود تأثیـر بسـیار زیـادی در  بازنگشـن آن هـا بـه مـواد مخـدر می گـذارد 

ایـن کار بایـد توسـط ارگان هـای مختلـف انجـام شـود و بهتریـن بازدارنـده افراد از 

تکـرار خطاسـت. هیـچ کـدام از این افراد زندگی سـخت گذشـته را دوسـت ندارند 

و فقـط لغـزش می توانـد آن هـا را دوبـاره به اشـتباه بینـدازد.«

با تعطیلی های کرونایی، بستر
 نگهداری و ترک معتادان در سالن

 ورزشی بولوار الهیه فراهم آمده است

حبس برای رهایی

نا و کر
 زندگی

فهیمه شهری |    بزرگمهر، مرد کوچک کلاس پنجمی از محله دانشجو است که رتبه اول مسابقات 

اسـتانی پوستر در آموزش و پرورش را کسب کرده اسـت و علاوه بر آن با تسلط به برنامه نویسی 

bgtتوانسـته بازی هـای صوتـی جذابـی بنویسـد. او همچنین در آمـوزش شـطرنج فعالیت 
دارد و تـا حد زیادی به زبان انگلیسـی مسـلط اسـت به گونـه ای که تاکنون 10کتاب داسـتان 

ترجمـه کـرده اسـت. همین ها کافی اسـت تا او را از سـایر هم سـن و سـال هایش متمایز کنیم 

اما نکته غافل گیرکننده زندگی او این اسـت که از بدو تولد نابینایی مادرزادی داشـته اسـت.

 QمجازیQفضایQبهQورودQازQترس
بزرگمهـر عـاد حقـی متولـد سـال ۱3۸۸ اسـت. از دو ماهگـی کـه نابینایـی او اثبـات 

می شـود، مـادر اراده اش را محکم تـر از قبـل می کنـد تـا فرزنـدش را طـوری بـار بیـاورد 

کـه بـا پشـتکار، موانـع را از سر راهـش بـردارد. اکنـون بزرگمهـر ۱2سـال دارد و فراتر از 

آنچـه مـادرش تصـور می کرده پیـش رفتـه و چنان پله هـای موفقیـت را بالا مـی رود که 

تحسـین همـگان را برانگیخته اسـت.

سـال گذشـته کـه آموزش هـا مجـازی می شـوند، او هـم ماننـد دیگـر روشـن دلان وارد 

دنیـای جدیـدی می شـود کـه آن را این گونـه توضیـح می دهـد: «ابتـدا برایـم لپ تـاپ 

گرفتنـد و بایـد کار بـا آن را یـاد می گرفتـم در کنـارش هـم لازم بـود بتوانـم با گوشـی کار 

کنـم اما خیلـی می ترسـیدم که نتوانـم از پـس آن بربیایم چـون لپ تاپ دکمه داشـت 

ولـی گوشـی های لمسـی هیچ دکمـه ای ندارند اما بـه کمـک نرم افزارهایی کـه بود طی 

یکـی دو روز توانسـتم کار بـا آن ها را یـاد بگیرم.«

بعد از این بزرگمهر وارد دنیای اینترنت می شـود و پس از آشنایی با یکی از سایت های 

مخصـوص نابینایـان، شروع بـه گذاشـن مطلـب در آن می کند کـه کم کم ایـن مطالب 

تخصصی می شـوند.

 QنابینایانQبهQآموزشQوQبازیQساخت
او که از شـش سـالگی یادگیـری زبان انگلیسـی را شروع کرده و شـش تـرم کلاس زبان 

رفتـه بـود، از ایـن پـس با دیکشـری های مجـازی آشـنا می شـود و دیگر بـدون کلاس، 

تسـلطش بـه زبان انگلیسـی را افزایـش می دهد.

بزرگمهر می گوید: «آشنایی با زبان انگلیسی و کار در فضای مجازی، من را وارد عرصه 

برنامه نویسـی کـرد و به دلیـل علاقـه ای کـه بـه آن احسـاس کـردم وقـت زیـادی برایش 

گذاشـتم. اکنون خـودم یک بازی سـاخته ام و آموزش هـای کار در فرم نـگار گوگل را 

هم در سـایت محله نابینایان و هم در وبلاگم گذاشـته ام. ایـن آموزش ها آن قدر 

بـرای دیگـر نابینایـان مفیـد بـود که گاهـی روزانـه چند نفـر از دانشـجویان 

بـرای پایان نامه هایشـان زنـگ می زدنـد و می پرسـیدند چطـور از ایـن 

امکان اسـتفاده کنند.«

ایـن دانش آموز موفـق در تهیه کتاب های صوتـی فعالیت دارد 

و مدتـی اسـت کـه یادگیـری برنامه نویسـی پایتـون را نیـز 

شروع کـرده اسـت. او آرزوی سـاخت ربـات هوشـمند 

رایانـه ای و برنامه نویس شـدن به طـور حرفـه ای را 

در سر می پرورانـد و دوسـت دارد مسـیری را 

که آغـاز کرده تا رسـیدن بـه موفقیت های 

بزرگ تـر ادامه دهد تا در زندگی هرگز 

دچـار کمبود نباشـد.

دانش آموز روشن دل محله دانشجو به جز ترجمه کتاب  برنامه نویسی می کند

گام های بزرگ بزرگمهر

مید ا
 محله
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81 2 و 1 1 را محلــه منطقــه  آ شــهر
1 ۴ ۰ ۰ د  ا د خــر   2 ۷ | پنج شــنبه 
۴ 1 ۸ محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

خیابــان دانشــجوی29 یکــی از معابــر محله دانشــجو در 
منطقــه۱۱ اســت. ورودی ایــن خیابــان به دلیل داشــن 
فضای ســبز در هر دو طرف، متفاوت از معابر معمولی است 
و به عنــوان یکی از خیابان های سرســبز منطقه شــناخته 
می شــود. وجود چندین پایــگاه فرهنگــی از جمله اداره 

فرهنگی اجتاعی منطقــه، فرهنگ سرای ترافیک و سرای 
محله در این خیابان این محدوده را بــه مرکزی فرهنگی در 
محله تبدیل کرده است. از طرفی ناامنی و آمار زیاد سرقت  
خودروها و منازل، مهم ترین مشکل ساکنان دانشجوی29

است که در این سال ها زیاد تکرار شده است.

مرکز فرهنگی محله

مجموعـه ورزشـی گلسـا بـا 
داشـن چنـد سـالن، از مراکـز 
ورزشی باکیفیت منطقه است.  
اداره فرهنگی منطقه۱۱ نیز در 
این مجموعه واقع شـده اسـت.

صفر صداقت ۷۱سال دارد و مسن ترین کارمند فضای 
سبز منطقه است که در سال های اخیر در بوستان گلسا 

مشغول به کار  بوده است.

بوســتان گلســا در دو فــاز در 
دو ضلــع شــالی  و جنوبــی 
دانشــجوی29 احداث شده و 
سبب ایجاد فضایی سرسبز با 
امکانات ورزشی در محله شده 

است.

فرهنــگ سرای ترافیــک یکی از 
مراکز فرهنگی منطقه اســت که 
در طول سال با برگزاری برنامه های 
فرهنگی و آموزشی مختلف میزبان 

شهروندان است.

خیابان دانشجو۲۹

منطقه۱۱، محله دانشجو

خر چه آ کو

محلات منطقه ما:
یباشــهر، آزادشهر،شــهید رضــوی، ســیدرضی 11:   ز

  دانــش آمــوز،  دانشــجو، تربیــت، شــریف و فارغ التحصیلان 
ته برفی کلا ، شــهر هد جا د با وکیل آ ، یه میر ا ، لهیه 1: ا 2
فردوســی، چهاربــرج، مجیدیــه،  رحمانیــه، نقویــه، صادقیه

صاحب امتیاز: شهرداری مشهد 
دبیر شهرآرا محله منطقه ۱۱و۱۲:  مصطفی بهشتی

تلفن شهرآرامحله منطقه ۱۱:  ۳۸۶۸۰۵۶۶                                                                                                                            
تلفن دفترشهرآرا محله منطقه ۱۲: ۳۱۲۹۶۳۶۸

تلفن دفتر مركزی: ۵ -۳۷۲۸۸۸۸۱
تلفن روابط عمومی:  ۳۷۲۴۳۱۱۰

نمابر:  ۳۷۲۳۸۳۱۰
شماره پیامک:  ۳۰۰۰۷۲۸۹

دفتر مرکزی روزنامه شهرآرا:  میدان شهدا،  نبش دانشگاه یک
دفتر منطقه ۱۱: بولواردانشجو، دانشجو۲۹، مجموعه ورزشی گلسا، 

طبقه اول 
دفترشهرآرا محله منطقه ۱۲: سجادیه۲۹،شهید حسینی ۲،   ساختمان 

شماره  دو شهرداری  منطقه ۱۲
mahalle11@ shahrara.ir پست الکترونیک:

mahalle12@ shahrara.ir
@ShahraraMahaleh :کانال شهرآرا محله

shahraranews.ir  :دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
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